
D E C R E T O     S I N D A C A L E

OGGETTO: Modifica  del  decreto  sindacale  n.  157  del  17/02/2022  avente  ad
oggetto  la  costituzione  della  Unità  Organizzativa  Autonoma
denominata “Ufficio PNRR e Politiche di coesione”

I L       S I N D A C O

Premesso che
con decreto sindacale n. 157 del 17/02/2022 è stata costituita, ai sensi dell’art.23
dell’allora  vigente  "Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del
Comune di  Napoli”,  l’Unità  Organizzativa  Autonoma denominata  “Ufficio  PNRR e
Politiche di Coesione” per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni di carattere
trasversale ricadenti sull'Ente per l'attuazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti
dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle Politiche di Coesione;

detta  U.O.A.,  avente  durata  fino  al  completamento  delle  attività  del  PNRR,  è
finalizzata in particolare all’espletamento delle attività di seguito riportate:
- definizione e pianificazione, su indirizzo del Capo di Gabinetto, delle attività del
PNRR e delle Politiche di Coesione di competenza dell'Ente;
-  definizione ed attuazione procedure e procedimenti  connessi  alla gestione per
agevolare l’efficace e celere attuazione e rendicontazione degli interventi nonché di
rafforzamento degli strumenti dell’azione amministrativa in materia;
- coordinamento nello svolgimento delle attività gestionali inerenti al PNRR ed alle
Politiche di Coesione, ivi compresi i Programmi di finanziamento a gestione diretta
(Piano Sviluppo e Coesione, PON Metro, POC Metro, etc.);
- raccolta dei dati informativi richiesti e delle azioni individuate nel PNRR, report
sullo  stato  di  attuazione  e  rendicontazione  dei  programmi  e  degli  obiettivi  di
competenza dell’Ente;
-  informativa  costante  al  Capo  di  Gabinetto  dei  processi  di  attuazione  e
avanzamento dei programmi e dei progetti; 
- comunicazione e divulgazione di notizie ed informazioni nei nuovi specifici ambiti
del PNRR e delle Politiche di Coesione dell'Ente;
- definizione degli strumenti di partenariato pubblico – privato;
 
Considerato che
l’Amministrazione  intende  promuovere  e  sostenere  la  fase  di  presentazione  dei
progetti connessi al PNRR e alle Politiche di Coesione nonché il monitoraggio della
loro  attuazione  in  una  prospettiva  unitaria  di  supporto  trasversale  agli  uffici
competenti mediante  la costituzione di un’ulteriore Unità Organizzativa Autonoma
che, su indirizzo del Capo di Gabinetto, definisca e pianifichi i necessari strumenti di
partenariato pubblico-privato;

Comune di Napoli
Data: 21/06/2023, DESIN/2023/0000209



occorre, altresì, assicurare al  Capo di Gabinetto un adeguato supporto nella sua
funzione  di  monitoraggio  dell’attuazione  delle  attività  del  PNRR  di  competenza
dell’Ente e delle Politiche di Coesione;

Rilevato che 
l’art. 22 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel disciplinare le Unità
Organizzative Autonome, prevede che:
1. Le unità organizzative autonome sono strutture finalizzate all'espletamento di
specifiche  funzioni  trasversali  e  di  supporto  o  specialistiche  che,  per  le
caratteristiche e la natura delle funzioni,  non sono inserite in alcuno dei servizi
previsti.
2.  Quando non  altrimenti  previsto  in  specifici  atti  di  valenza  regolamentare,  la
costituzione, le finalità, le modalità e le procedure di gestione, nonché le funzioni e
gli  incarichi  di  responsabilità  delle  unità  organizzative  autonome,  sono  definite,
secondo le rispettive competenze: a) con decreto del Sindaco; b) con ordine di
servizio del Direttore Generale; c) con ordine di servizio del dirigente Responsabile
di Area nell’ambito di uno dei servizi afferenti alla struttura di propria competenza;
3. Il responsabile di unità organizzativa autonoma, nominato dai soggetti di cui al
comma  2  del  presente  articolo,  assume  le  competenze  previste  dal  decreto
sindacale o dall’ordine di servizio di costituzione dell’unità. 

Ritenuto 
dover modificare le funzioni già assegnate alla U.O.A. “Ufficio PNRR e Politiche di
Coesione” con il citato decreto sindacale n. 157/2022 eliminando il riferimento alla
definizione degli strumenti di partenariato pubblico – privato, nonché prevedendo il
monitoraggio dell’attuazione delle attività del PNRR di competenza dell’Ente e delle
Politiche di Coesione;

Dato atto che
l’Unità  Organizzativa  Autonoma  “Ufficio  PNRR  e  Politiche  di  Coesione”  risulta
funzionale  all’espletamento  di  funzioni  trasversali  e  di  supporto  in  un’ottica  di
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa;

in  virtù  delle  caratteristiche  e  della  natura  di  tali  funzioni,  detta  U.O.A.  non  è
inserita in alcuna delle Macrostrutture dell’Ente;

Letti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
- il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108;
- il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito in legge 6 agosto 2021 n. 113;
-  il  "Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi"  approvato  con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  409  del  9  agosto  2018  come  da  ultimo
modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023

Comune di Napoli
Data: 21/06/2023, DESIN/2023/0000209



D E C R E T A

Modificare, ai sensi dell’art. 22 del vigente "Regolamento di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi”, il decreto sindacale n. 157 del 17/02/2022 avente ad oggetto la
costituzione dell’Unità Organizzativa Autonoma denominata “Ufficio PNRR e Politiche
di Coesione” nella parte in cui riconosce alla stessa le attività da espletare che di
seguito vengono riportate:

- definizione e pianificazione, su indirizzo del Capo di Gabinetto, delle attività del
PNRR e delle Politiche di Coesione di competenza dell'Ente;

-  definizione ed attuazione procedure e procedimenti  connessi  alla gestione per
agevolare l’efficace e celere attuazione e rendicontazione degli interventi nonché di
rafforzamento degli strumenti dell’azione amministrativa in materia;

- coordinamento nello svolgimento delle attività gestionali inerenti al PNRR ed alle
Politiche di Coesione, ivi compresi i Programmi di finanziamento a gestione diretta
(Piano Sviluppo e Coesione, PON Metro, POC Metro, etc.);

- raccolta dei dati informativi richiesti e delle azioni individuate nel PNRR, report
sullo  stato  di  attuazione  e  rendicontazione  dei  programmi  e  degli  obiettivi  di
competenza  dell’Ente  attraverso  un  monitoraggio  costante  degli  interventi  che
tenga conto delle relative tempistiche di realizzazione;

- informativa  costante  al  Capo  di  Gabinetto  dei  processi  di  attuazione  e
avanzamento dei programmi e dei progetti;

- comunicazione e divulgazione di notizie ed informazioni nei nuovi specifici ambiti
del PNRR e delle Politiche di Coesione dell'Ente.

Confermare che detta UOA ha una durata fino al completamento delle attività del
PNRR.

Con  successivo  provvedimento  sarà  individuato  il  Dirigente  Responsabile  della
modificata Unità Organizzativa Autonoma.

Sottoscritto digitalmente
                 Il Sindaco

  Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD).  Il  presente atto  è  conservato  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 21/06/2023, DESIN/2023/0000209


		2023-06-21T12:29:39+0000
	GAETANO MANFREDI




